社団法人日本病院会御中

事 務 連 絡

平成22年 4月 7日

厚生労働省医政局政策医療課

医療技術情報推進室

医療情報分野の標準規格説明会・個別相談会の開催について

標記につきまして、「厚生労働省において保健医療情報分野の標準規格として

認めるべき規格についてJ(平成22年 1月 25日保健医療情報標準化会議)を踏

まえ別添のとおり開催されることとなっておりますので、御了知の上、関係各

位へ周知いただくとともに積極的なご参加をお願い致します。

ご案内各位

平成 22年3月吉日

日本医療情報学会

副会長木村通男

医療情報分野の標準規格説明会・個別相談会のご案内

時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、ご承知のことと存じますが、本年 1月に保健医療情報標準化会議より、厚生労働省で進

めている地域医療再生基金、地域診療情報連携推進等の事業においては、保健医療情報分野の標

準化規格を、「厚生労働省標準規格として実装していくこと」が提言されました。

標準規格の実装により、医療機関において電子的な医療情報が中長期的に利用可能な状態で保

存可能となる、地域連携の際の情報交換が容易になる、システム更新時において過度な費用負担

が避けられる等のメリットがあげられています。

こうした標準規格の内容、実装のメリットにつき、多くの方々にご理解をいただき、より良い

地域連携が可能となることを願い、医療情報学会では下記の説明会・個別相談会の開催を計画い

たしました。

標準規格説明会にて標準規格や事業の内容を解説後、参加者の方々が地域医療再生基金事業等

に対して抱えておられる医療情報交換の課題について、個別相談会を実施いたします。

ご関係の方々をお誘いの上、ご参加いただけますようお願いいたします。皆様方のご来場をお

待ちしております。

言己

1.標準規格説明会・個別相談会の内容

(1)標準規格説明会

保健医療情報標準化会議提言の解説、厚生労働省標準規格の紹介、

厚生労働省事業 SS-MIX及びIHE-Jの紹介、

経済産業省事業 相互運用性実証事業の紹介

(2)個別相談会

グループ単位で申込)1慎に実施

2 開催日及び開催場所

4月 16日(金)名古屋、貸会議室(名古屋市中区錦二丁目 8-26宮井ビル)

4月 19日(月)東京、東京医科歯科大学(御茶ノ水駅前)

4月 21日(水)福岡、九州大学百年講堂(病院地区)

4月 22日(木)岡 山、国際交流センター(岡山駅前)

4月 23日(金)大阪、大阪市立大学梅田サテライト(梅田)

4月初日(月)仙台、東北大学艮陵会館(医学部前)

3.講師

厚生労働省医政局政策医療課医療技術情報推進室室長補佐秋山祐治氏

医療情報学会副会長木村通男

4.主催等

主催:日本医療情報学会

共催:医療情報標準化推進協議会(HELICS協議会)

5.スケジュール

13:10-13:30 受付開始

13:30-15:20 標準規格の説明

15:30-17:00 個別相談会(グループごとに約 30分間)

6.参加費

企業関係者 5，000円 学会関係者 2，000円

官庁・公共団体関係者は、無料とします。

7.申込み方法

説明会の参加、個別相談会の希望を、別紙の申込書記載の上、日本医療情報学会

事務局(皿ai 1 : iarni-office@urnin. ac. ip)まで、メールにてお申込みください。

8. 申込み締切り日

-会場案内・

・名古屋会場

平成 22年4月 12日(月 17時メール必着

貸会議室(富井ビル)

名古屋市中区錦二丁目 8-26

以 上

URL : htto:/ /www.nagovakaigishitsu.co皿/nagovakai耳ishitsu/shisets日 oho?sid;00023
.東京会場

東京医科歯科大学一号館 9階特別講堂

東京都文京区湯島 1-5-45

http://WWW. t皿d.ac. jp/contents2006/皿apJhtrnl
.福岡会場

九州大学医学部百年講堂(病院地区)

福岡市東区馬出3丁目 l番 1号

http://www.rned.kyushu-u.ac.jp/l00ko-do/
.岡山会場

岡山国際交流センター(岡山駅前)

岡山市北区奉還町 2-2-1

Iltto://www.ooief. or. i%icenter/access. htrnl

-大阪会場

大阪市立大学梅田サテライト

大阪市北区梅田ト2-2-600(大阪駅前第2ビル6階)

http://www.osaka-cu.ac.jp/info/cornrnons/access-urneda. htrnl
.仙台会場

東北大学医学部 良陵会館

宮城県仙台市青葉区広瀬町 3-34

http://官 官 官 民ndaishi-town.corn/rnap/sdOI8327/

.

医療情報分野の標準規格説明会・個別相談会申込書

1.会場名に、 rOJをつけてください。

(異なる会場への申込みは、申込書を分けてください)

【名古屋・東京 ・福岡・岡山・大阪・仙台】

2.標準規格説明会 申込み

参加者のお名前、所属、役職、メールアドレス、電話番号をご記入ください

氏名 団体名・所属・役職 メールアドレス 電話番号

.

3.個別相談会 申込み

個別相談会を希望されるグループ代表の方は、代用者氏名、グループ名または団体

名をご記入ください。

(説明会参加の方は無料です。)

氏名 i グループ名・団体名 メールアドレス 電話番号

以上

J